

Số: /BC-STC

Đắk Lắk, ngày tháng 10 năm 2019

BÁO CÁO

**Kết quả công tác tài chính-ngân sách 9 tháng năm 2019
và nhiệm vụ công tác tài chính-ngân sách Quý IV năm 2019**
(*Báo cáo phục vụ hội nghị giao ban các cơ quan tài chính tỉnh quý IV/2019*)

I. Thực hiện dự toán thu, chi ngân sách 9 tháng đầu năm 2019:

1. Về thu NSNN:

Tổng thu cân đối NSNN là 4.999.606 triệu đồng, đạt 91,9% dự toán TW và 73,4% dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 16,45% so với cùng kỳ năm trước; trong đó:

- Thu thuế, phí và lệ phí: 3.632.704 triệu đồng, đạt 84,3% dự toán TW và đạt 79% dự toán HĐND tỉnh giao; tăng 9,81% so với cùng kỳ năm trước;

- Thu biện pháp tài chính: 1.143.625 triệu đồng, đạt 128,5% dự toán TW và đạt 58,9% dự toán HĐND tỉnh giao (*trong đó thu tiền sử dụng đất 1.020.050 triệu đồng, đạt 58,6% dự toán HĐND tỉnh giao*); tăng 48,8% so với cùng kỳ năm trước;

- Thu thuế xuất nhập khẩu: 117.938 triệu đồng đạt 86,4% dự toán TW và đạt 84,2% HĐND tỉnh giao; giảm 1,27% so với cùng kỳ năm trước.

*** Về tình hình thu ngân sách các huyện, thị xã, thành phố**

Tổng thu cân đối ngân sách khối huyện, thị xã, thành phố là 2.269.082 triệu đồng, đạt 84,4% dự toán HĐND tỉnh giao; trong đó thu thuế, phí 1.351.494 triệu đồng, đạt 82,8% dự toán HĐND tỉnh; thu biện pháp tài chính 917.588 triệu đồng, đạt 86,9% dự toán HĐND tỉnh giao (*trong đó thu tiền sử dụng đất đạt 848.252 triệu đồng, đạt 86,7% dự toán HĐND tỉnh giao*).

Cụ thể tình hình thu tại các huyện, thị xã, thành phố như sau:

- Có 06 huyện thực hiện vượt dự toán HĐND tỉnh giao: Huyện Ea Súp đạt 137,4% (trong đó: thuế, phí 189,7%, biện pháp tài chính 64,9%); huyện Buôn Đôn đạt 119,2% (trong đó: thuế, phí 117,9%, biện pháp tài chính 121,5%); huyện Lắk đạt 136,6% (trong đó: thuế, phí 108,2%, biện pháp tài chính 254,7%); huyện M'Đrăk đạt 115,9% (trong đó: thuế, phí 172,7%, biện pháp tài chính 44,9%); huyện Krông Pắc đạt 132,2% (trong đó: thuế, phí 98,6%, biện pháp tài chính 209,4%); huyện Cư Kuin đạt 148,4% (trong đó: thuế, phí 108,9%, biện pháp tài chính 188,8%);

Thực hiện đến 30/9/2019 có 06 huyện và thành phố Buôn Ma Thuột thực hiện tốt công tác thu thuế, phí do HĐND tỉnh giao (gồm: Buôn Ma Thuột, Cư Mgar, Ea Súp, Buôn Đôn, M'Đrăk, Lắk, Cư Kuin); có 05 huyện thực hiện vượt

thu từ biện pháp tài chính (trong đó chủ yếu từ thu tiền sử dụng đất, gồm: Buôn Đôn, Krông Bông, Krông Pắc, Lắk và Cư Kuin).

- Có 5 huyện, thị xã thu đạt trên 80% dự toán HĐND tỉnh giao (Buôn Hồ, Cư M'gar, Krông Năng, Ea Kar, Krông Bông), các huyện còn lại đều thu đạt trên 75% dự toán HĐND tỉnh giao.

Có 06 huyện thực hiện thu vượt dự toán HĐND tỉnh giao; 04 huyện, thị xã Buôn Hồ thực hiện đạt trên 80% dự toán HĐND tỉnh giao, để có được kết quả trên một phần do các huyện, thị xã, thành phố đã thực hiện tốt công tác thu thuế, phí trên địa bàn; tuy nhiên vẫn còn 02 huyện thu thuế, phí đạt dưới 80%, đó là Huyện Krông Búk (75,6%), Huyện Krông Bông (72,2%); các huyện thực hiện thu biện pháp tài chính đạt và vượt chỉ tiêu do HĐND tỉnh giao gồm: Huyện Buôn Đôn (121,5%), Huyện Krông Bông (175,4%), huyện Krông Pắc (209,4%), Lắk (188%), Cư Kuin (188,8%); các huyện thực hiện thu biện pháp tài chính thấp gồm: Huyện Ea H'Leo (54%), Huyện Ea Súp (64,9%), Huyện Krông Búk (61,6%), huyện Ea Kar (69,8%), Huyện M'Đrăc (44,9%), Huyện Krông Ana (31,9%); trong đó, có 03 huyện thu tiền sử dụng đất đạt dưới 50% gồm: Huyện Krông Buk (34,5%), Huyện M'Đrăc (41,1%), Huyện Krông Ana (21,4%).

2. Thực hiện dự toán chi NSDP

Tổng chi ngân sách 10.931.788 triệu đồng, đạt 73,8% DTTW giao và 67,6% DT HĐND tỉnh giao, tăng 9,8% so với cùng kỳ năm trước; trong đó:

- Chi đầu tư phát triển 2.374.792 triệu đồng, đạt 89,1% DTTW giao và đạt 62% DT HĐND tỉnh giao, tăng 13,2% so với cùng kỳ năm trước;

- Chi thường xuyên 8.333.752 triệu đồng, đạt 71,5% DTTW giao và đạt 70,3% DT HĐND tỉnh giao, tăng 7,4% so với cùng kỳ năm trước

- Chi thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia 223.176 triệu đồng; đạt 45,8% DTTW và DT HĐND tỉnh giao.

b) Thực hiện dự toán chi của các huyện, thị xã, thành phố

Tổng chi ngân sách 6.358.537 triệu đồng, đạt 75,6% DT HĐND tỉnh giao, trong đó: Chi đầu tư phát triển 645.229 triệu đồng, đạt 111,5% dự toán HĐND tỉnh giao; Chi thường xuyên 5.497.367 triệu đồng, đạt 70,2% DT HĐND tỉnh giao; Chi thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia 215.941 triệu đồng.

Thực hiện nhiệm vụ chi của ngân sách cấp huyện 9 tháng năm 2019 cơ bản đã đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội; bảo đảm an ninh quốc phòng trên từng địa bàn của tỉnh.

II. Thực hiện nhiệm vụ của các quan tài chính tỉnh quý III năm 2019:

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách

Với tinh thần quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2019 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định số 3368/QĐ-UBND ngày

12/12/2018; Sở Tài chính, Cục Thuế tỉnh, Kho Bạc nhà nước Đắk Lắk, Cục Hải đã phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các Văn bản chỉ đạo về tăng cường công tác thu ngân sách trên địa bàn tỉnh, tham mưu UBND tỉnh tập trung thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể sau:

- Đẩy mạnh hỗ trợ phát triển sản xuất - kinh doanh, mở rộng thị trường, nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh nghiệp, tạo tiền đề phát triển nguồn thu ổn định, vững chắc cho NSNN.

- Chủ động đề ra các giải pháp, chỉ đạo quyết liệt, liên tục, phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu NSNN từ hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2019 được giao trên địa bàn.

- Tăng cường quản lý nguồn thu; chống thất thu, buôn lậu, gian lận thương mại, trốn thuế; tích cực xử lý nợ đọng thuế; thực hiện các giải pháp phù hợp để đảm bảo thu đúng, thu đủ, thu kịp thời các khoản thuế phát sinh.

- Thực hiện rà soát các giấy phép cấp quyền khai thác khoáng sản để triển khai thu đúng, thu đủ và kịp thời các khoản thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản. Rà soát, xác định cụ thể các đối tượng đang được Nhà nước giao đất, cho thuê đất trên địa bàn, nhất là các dự án hết thời gian được hưởng ưu đãi theo quy định để xác định nghĩa vụ tài chính và đôn đốc, thu nộp đầy đủ, kịp thời vào NSNN.

- Đẩy mạnh thu biện pháp tài chính, nhất là thực hiện việc bán đấu giá quyền sử dụng đất, thu tiền chuyển mục đích sử dụng đất; thu nợ tiền đất; triển khai công tác bán nhà thuộc sở hữu nhà nước; tăng cường thu phạt vi phạm hành chính, kịp thời bán đấu giá tài sản tịch thu sung công quỹ nhà nước.

- Chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố rà soát lại các nguồn thu trên từng địa bàn, tìm các biện pháp tăng nguồn thu nhằm bù đắp cho các nguồn thu bị hụt để cố gắng phấn đấu thực hiện dự toán thu ngân sách đã được HĐND - UBND tỉnh giao năm 2019 đạt mức cao nhất.

Bên cạnh đó, các cơ quan tài chính khối tỉnh cũng đã tập trung vào những nhiệm vụ cụ thể như:

- Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk:

- + Triển khai đồng bộ nhiều biện pháp thu, triển khai giao dự toán thu thuế, phí hàng tháng, hàng quý; đồng thời giao chỉ tiêu thu nợ hàng tháng, hàng quý đến từng đơn vị (Chi cục Thuế, Phòng, Đội). Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra công tác thu NSNN của các đơn vị cơ sở; kiểm tra tình hình hoạt động của các Chi cục Thuế khu vực sau khi đi vào hoạt động để kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các đơn vị. Tổ chức rà soát, phân tích nguồn thu trên địa bàn, xây dựng dự toán thu NSNN năm 2020 phục vụ công tác thảo luận, xây dựng dự toán với Tổng cục Thuế, Bộ Tài chính.

- + Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, hỗ trợ NNT. Tập trung tuyên truyền chủ trương hợp nhất các Chi cục Thuế trực thuộc Cục Thuế tỉnh Đắk Lắk theo Quyết định số 782/QĐ-BTC ngày 10/5/2019 của Bộ Tài chính.

+ Thực hiện thanh tra, kiểm tra được 351 DN, số tiền thuế truy thu, phạt là 28 tỷ đồng; kết quả tham mưu cho BCĐ 1394 và triển khai các đề án chống thất thu thuế.

+ Chủ động tham mưu và tiếp tục duy trì hoạt động của Ban Chỉ đạo 1394 và triển khai các đề án chống thất thu thuế từ tỉnh đến huyện, thị xã, thành phố. Qua triển khai thực hiện các đề án chống thất thu và thu hồi nợ đọng là 398,3 tỷ đồng (*trong đó: Tăng thu qua việc triển khai các đề án chống thất thu là 106,6 tỷ đồng; đề án thu nợ thuế là 291,7 tỷ đồng*).

+ Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 04/01/2019 của UBND tỉnh và triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 01/2016/CT-UBND ngày 05/4/2016 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp quản lý nguồn thu và chống thất thu thuế đối với hoạt động kinh doanh xăng dầu.

+ Trong 9 tháng đã thu nợ được 291,7 tỷ đồng, trong đó thu nợ của 31/12/2018 chuyển sang 61,1 tỷ đồng, thu nợ mới phát sinh 230,6 tỷ đồng. Đến hết tháng 9 đã ban hành 4.418 quyết định cưỡng chế, với tổng số tiền 431,5 tỷ đồng, thu được sau cưỡng chế 54,4 tỷ đồng, đạt 91,1% (đạt chỉ tiêu đề ra). Rà soát nợ XDCB thuộc vốn ngân sách thu được 51,5 triệu đồng (tỷ lệ 39,3%). Rà soát, hoàn thiện hồ sơ nợ khó thu với tổng số tiền thuế nợ 591 tỷ/616 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 95,9%, trong đó có 12/16 đơn vị đã hoàn thành 100% (đảm bảo đủ điều kiện để đề xuất khoan nợ, xóa nợ). Công khai 6.208 lượt trường hợp nợ thuế, với tổng số tiền là 539,6 tỷ đồng; thu được sau công khai 71,1 tỷ đồng.

- Cục Hải quan tỉnh Đắk Lắk:

+ Tổ chức triển khai, thực hiện tốt pháp luật hải quan, pháp luật thuế và các văn bản pháp luật khác liên quan; vận hành thông suốt hệ thống thông quan tự động, hệ thống quản lý hải quan tự động, áp dụng hiệu quả các chương trình chức năng trong quy trình nghiệp vụ nhằm giảm thời gian thông quan và tăng cường khả năng giám sát hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh trên địa bàn.

+ Phối hợp với các Sở, ban, ngành trên địa bàn quản lý xây dựng dự thảo triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao xếp hạng chỉ số Giao dịch thương qua biên giới giai đoạn 2019-2020.; Phối hợp tổ chức Hội nghị phổ biến và đối thoại chính sách thuế và Hải quan năm 2019; Đề xuất nâng cấp cửa khẩu chính Buprăng thành cửa khẩu cửa khẩu quốc tế.

+ Thường xuyên tuyên truyền, hỗ trợ, cung cấp thông tin, giải đáp vướng mắc về chính sách pháp luật, thủ tục hành chính và các vấn đề liên quan khác cho người khai hải quan, người nộp thuế.

+ Tiếp tục tổ chức thực hiện các giải pháp thu NSNN năm 2019 gắn với việc thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP và Nghị quyết 02/NQ-CP của Chính phủ; Chỉ thị số 723/CT-TCHQ ngày 30/01/2019 của Tổng cục HQ về thực hiện đồng bộ, quyết liệt các giải pháp tạo thuận lợi thương mại, chống thất thu trong triển khai thu NSNN

+ Đánh giá và xây dựng dự toán thu NSNN năm 2020 và dự kiến thu giai đoạn 2020-2025; rà soát thực hiện kiến nghị của Kiểm toán nhà nước.

+ Rà soát việc thực hiện chính sách thuế đối với hàng hóa xuất nhập khẩu; kiểm tra, phân loại đối với các mặt hàng xuất khẩu; theo dõi, đôn đốc các khoản nợ thuế phát sinh từ các năm trước không để nợ thuế quá thời hạn.

+ Tiếp tục tổ chức quán triệt hiệu quả các chỉ đạo của Chính phủ, Ban chỉ đạo 389 quốc gia, Bộ Tài chính, Tổng cục Hải quan... trong công tác phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới.

+ Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát hoạt động hải quan; Tăng cường công tác quản lý rủi ro; phân tích thông tin nghiệp vụ hải quan, thiết lập tiêu chí lựa chọn, kiểm tra các đối tượng có dấu hiệu vi phạm, dấu hiệu rủi ro trong hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh.

+ Tập trung đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và đề cao trách nhiệm thực thi công vụ trong ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý nhà nước về hải quan. Triển khai có hiệu quả cơ chế một cửa quốc gia và một cửa ASEAN nhằm giảm tối đa thời gian thông quan.

- Cục Dự trữ Nhà nước Khu vực Nam Tây Nguyên:

+ Hoàn thành xuất cấp 230,475 tấn gạo dự trữ quốc gia hỗ trợ nhân dân tỉnh Đắk Nông trong thời gian giáp hạt năm 2019;

+ Phối hợp với UBND tỉnh Đắk Lắk báo cáo Tổng cục Dự trữ nhà nước về kết quả hỗ trợ gạo cho học sinh năm học 2017-2018 và kế hoạch hỗ trợ gạo cho học sinh năm học 2018-2019 theo Nghị định số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ.

+ Báo cáo UBND tỉnh Đắk Lắk, Đắk Nông, Lâm Đồng về việc công tác xuất cấp, giao nhận gạo dự trữ quốc gia hỗ trợ học sinh học kỳ I năm học 2019-2020. Đồng thời thông báo kế hoạch cấp, xuất gạo cho các chi cục dự trữ nhà nước.

- Kho bạc Nhà nước Đắk Lắk:

+ Chủ động phối hợp chặt chẽ với cơ quan thu trên địa bàn thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các giải pháp, biện pháp theo chỉ đạo của Bộ Tài chính và của địa phương trong tổ chức thu, trao đổi, cung cấp thông tin, tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng nộp thuế để tập trung nhanh, hạch toán đầy đủ, kịp thời, chính xác các khoản thu cho các cấp ngân sách;

+ Chủ động đối chiếu, rà soát các khoản tạm thu chờ nộp ngân sách, tạm giữ chờ xử lý tại KBNN của các cơ quan, đơn vị; thông báo số dư từng tài khoản cho chủ tài khoản hoặc cơ quan có trách nhiệm quản lý các khoản thu trên các tài khoản tạm thu, tạm giữ để đôn đốc xử lý, tập trung kịp thời vào NSNN; tổ chức đối chiếu báo cáo thu ngân sách năm 2019 kịp thời và chính xác.

+ Bám sát Nghị quyết của Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Bộ Tài chính về điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách năm 2019, hệ thống KBNN đã tích cực thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư, đáp ứng kịp thời nhu cầu chi tiêu của các đơn vị sử dụng ngân sách, song vẫn đảm bảo quản lý chặt chẽ các khoản chi NSNN.

+ Có biện pháp đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân; kịp thời nắm bắt, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý vốn đầu tư xây dựng cơ bản; nghiêm cấm các hành vi sách nhiễu, gây khó khăn, phiền hà cho các đơn vị sử dụng ngân sách và chủ đầu tư.

+ Thường xuyên làm việc với KBNN trong việc điều hành vốn, luôn đảm bảo khả năng thanh toán, chi trả đầy đủ, kịp thời cho các cấp ngân sách và các đơn vị mở tài khoản giao dịch tại KBNN tại mọi thời điểm.

+ Các đơn vị thuộc KBNN thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan thuộc ngành Tài chính trong công tác quản lý thu, chi NSNN; công tác quản lý, điều hành ngân quỹ và huy động vốn; công tác cải cách thủ tục hành chính; kịp thời đề xuất và báo cáo cung cấp số liệu phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của các cấp lãnh đạo.

+ KBNN các cấp thường xuyên phổ biến, hướng dẫn các cơ chế, chính sách mới đến các đơn vị dự toán và khách giao dịch; kịp thời tham mưu, cung cấp thông tin cho các cấp chính quyền địa phương trong công tác quản lý, chỉ đạo điều hành; qua đó, khẳng định được vị trí, vai trò của KBNN trong công tác quản lý quỹ NSNN ở địa phương.

+ Tăng cường công tác kiểm soát chi NSNN đảm bảo kỷ luật, kỷ cương tài chính, đặc biệt là về thời gian kiểm soát chi, thanh toán vốn đầu tư, vốn chương trình mục tiêu, vốn sự nghiệp và các nguồn vốn khác được giao quản lý thực hiện kiểm soát hồ sơ ngay khi chủ đầu tư, ban quản lý dự án gửi đến theo quy định; tuyệt đối không để tồn đọng bất kỳ hồ sơ thanh toán nào tại KBNN mà không rõ lý do.

2. Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách quý III năm 2019

a) Thuận lợi

Với sự lãnh đạo, chỉ đạo tích cực và kịp thời của lãnh đạo các cơ quan trong ngành tài chính, công tác tài chính - ngân sách đã được triển khai thực hiện ngay từ đầu năm và đã đạt được một số thành quả tích cực như trên (tổng thu cân đối NSNN 9 tháng đầu năm 2019 là 4.999.606 triệu đồng, đạt 91,9% dự toán TW và 73,4% dự toán HĐND tỉnh giao) cho thấy công tác thu ngân sách trên địa bàn toàn tỉnh đã có những chuyển biến tích cực, thu NSNN tăng 16,41% so với cùng kỳ năm 2018, do một số nguyên nhân chủ yếu sau:

- Các ngành đã có sự phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng, đồng bộ, hiệu quả; một số chính sách thuế mới có hiệu lực thi hành đã tác động tích cực đến nguồn thu NSNN của tỉnh, trong đó, đặc biệt là chính sách thuế Tài nguyên,... đã tác động làm tăng nguồn thu cho ngân sách của tỉnh.

- Công tác thu biện pháp tài chính có nhiều thuận lợi, nhất là thực hiện việc bán đấu giá quyền sử dụng đất, thu tiền chuyển mục đích sử dụng đất.

b) Khó khăn

- Mặc dù đã kiềm chế được nợ đọng thuế nhưng vẫn chưa đẩy lùi được nợ đọng thuế; số tiền thuế nợ đọng ở nhóm khó thu chiếm tỷ lệ cao nhưng chưa tích

cực trong việc đề xuất xóa nợ đối với trường hợp đủ điều kiện xóa nợ theo quy định. Đến thời điểm 30/9/2019 vẫn còn tăng so với thời điểm 31/12/2018, trở thành thách thức của toàn ngành Thuế.

- Triển khai các đề án chống thất thu thuế hiệu quả mang lại chưa cao, một số đề án chưa tham mưu sửa đổi, bổ sung kịp thời (Đề án kinh doanh vận tải, kinh doanh xăng dầu, chống thất thu trên khâu lưu thông...)

- Việc triển khai các đề án chống thất thu thuế vẫn chưa mang lại hiệu quả như mong muốn, một số đề án triển khai mang tính hình thức, chưa triển khai đầy đủ các biện pháp.

- Tình hình giải ngân XDCB đạt thấp do thay đổi về cơ chế chính sách, một số chủ đầu tư chưa nắm bắt kịp thời lúng túng chậm triển khai thực hiện do công tác đền bù GPMB một số chủ đầu tư chưa quan tâm đúng mức.

- Số dư tạm ứng trong lĩnh vực đầu tư XDCB ngày càng lớn, ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh đến nay còn 1.450 tỷ đồng. Nguyên nhân do áp lực giải ngân nên một số chủ đầu tư không có mặt bằng vẫn đề nghị tạm ứng vốn. Đề nghị các dự án công trình khi được ghi KH vốn phải có mặt bằng sạch hoặc nhà thầu phải bỏ vốn để thi công trước, đến khi có khối lượng hoàn thành mới thực hiện thanh toán thì sẽ giảm được số dư tạm ứng này.

- Công tác lập Báo cáo tài chính năm 2018 chậm. Nguyên nhân do các đơn vị dự toán cấp 1 thuộc tỉnh chậm nộp Báo cáo tài chính (đến nay mới có 9/44 đơn vị nộp BCTC) đề nghị có sự phối hợp đôn đốc của cơ quan tài chính.

III. Phối hợp thực hiện nhiệm vụ trong quý IV năm 2019:

Với tinh thần quyết tâm thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2019, các cơ quan tài chính tỉnh tiếp tục phối hợp chặt chẽ và triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Về thu ngân sách:

Với kết quả thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2019 cho thấy nhiệm vụ thu NSNN có những thuận lợi nhất định nhưng cũng còn không ít khó khăn, thách thức...đòi hỏi toàn ngành Thuế phải tiếp tục đề ra các giải pháp quyết liệt hơn, tập trung rà soát, khai thác các nguồn thu, thu đúng, thu đủ bộ thuế phát sinh, hạn chế phát sinh nợ mới, kiên quyết thu hồi các khoản nợ đọng, đẩy mạnh công tác chống thất thu qua thanh tra, kiểm tra thuế để bù đắp những khoản hụt thu; hoàn thiện hơn nữa công tác quản lý, công tác chỉ đạo điều hành, nhằm hoàn thành vượt mức nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước cả năm 2019, ngành Thuế tiếp tục triển khai một số giải pháp trọng tâm sau:

- Triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý thuế, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra chống thất thu thuế, trốn thuế, nợ thuế; phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán quý IV và cả năm 2019 được giao trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách của Chính phủ, của địa phương về những giải pháp tăng cường ổn định kinh tế vĩ mô, phấn đấu tăng trưởng kinh tế cao hơn năm 2018.

- Đánh giá kết quả thu năm 2019, thảo luận, giao dự toán thu năm 2020 cho các đơn vị đảm bảo tích cực, có tính khả thi cao và bao quát được nguồn thu trên địa bàn với mức tăng bình quân tối thiểu 10% - 12% so với ước thực hiện năm 2019 (tổng thu nội địa không kể thu từ tiền sử dụng đất).

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ, thanh tra, kiểm tra thuế, lập bộ môn bài, thuế hộ khoán năm 2020 đúng thời gian quy định và phù hợp với thực tế tại từng đơn vị; toàn ngành chuẩn bị xây dựng các biện pháp, giải pháp và các tiền đề cần thiết để bước vào thực hiện nhiệm vụ năm 2020 với khí thế phấn khởi, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao tinh thần trách nhiệm của đội ngũ công chức và người lao động trong thực thi công vụ và thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Toàn ngành thuế phải tiếp tục xác định mục tiêu giảm nợ thuế là nhiệm vụ trọng tâm của 3 tháng cuối năm. Vì vậy, cần phải tập trung chỉ đạo quyết liệt các biện pháp đột phá về thu nợ, xử lý và cưỡng chế nợ thuế theo đúng quy định tại Luật Quản lý thuế, phấn đấu số nợ thuế đến thời điểm 31/12/2019 không vượt quá 5% so với tổng số thu ngân sách nhà nước năm 2019.

- Chủ động, kịp thời tham mưu cho Ban chỉ đạo đôn đốc và chống thất thu NSNN (BCĐ 1098) để tập trung chỉ đạo, triển khai, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện 06 đề án CTT, đề án đôn đốc và xử lý nợ đọng thuế, kế hoạch tuyên truyền về CTT và thu hồi nợ thuế (gọi tắt là 08 đề án CTT) tại các huyện, thị xã, thành phố và Văn phòng Cục Thuế. Chủ động rà soát lại tính tích cực, hiệu quả của các đề án và chủ động tham mưu cho BCĐ 1098 lựa chọn những đề án còn nhiều dư địa tăng thu để đưa vào kế hoạch hoạt động năm 2020.

- Triển khai công tác lập bộ môn bài, bộ thuế hộ khoán năm 2020 đảm bảo đúng quy định và yêu cầu của Bộ Tài chính, Tổng cục Thuế; xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra thuế và kiểm tra nội bộ năm 2020; các đơn vị chủ động xây dựng các giải pháp cụ thể, đột phá để bước vào triển khai nhiệm vụ năm 2020 với quyết tâm phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

Cục Hải quan Đắc Lắc tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ như:

- Tiếp tục tăng cường công tác cải cách hành chính, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động thương mại đầu tư, du lịch trên địa bàn quản lý; tập trung thực hiện có hiệu quả các chương trình, nội dung công tác trọng tâm kế hoạch cải cách, phát triển và hiện đại hóa của ngành Hải quan giai đoạn 2016-2020;

- Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu tăng trưởng về số doanh nghiệp, tờ khai, kim ngạch, số thu NSNN năm 2019.

- Nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác quản lý rủi ro, công tác thu thập xử lý thông tin nghiệp vụ hải quan; thực hiện báo cáo đề xuất điều chỉnh hiện trạng DN đối với các trường hợp hạng DN đang áp dụng không phù hợp với thông tin hồ sơ DN đã được thu thập, cập nhật hoặc chưa phù hợp với quá trình chấp hành pháp luật về hải quan trên địa bàn;

- Tiếp tục tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, trong đó tập trung vào các địa bàn hoạt động hải quan tại khu vực biên giới, các địa điểm lưu giữ hàng hóa XNK trong nội địa.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác Thanh tra chuyên ngành, công tác Kiểm tra sau thông quan theo đúng quy định của pháp luật và hoàn thành các chỉ tiêu do Tổng cục Hải quan giao.

- Rà soát các công việc trọng tâm, các nhiệm vụ được giao năm 2019 để khẩn trương tổ chức thực hiện, đảm bảo hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của đơn vị trong năm 2019. Xây dựng, ban hành các kế hoạch, công việc trọng tâm năm 2020 để tổ chức thực hiện.

Kho bạc Nhà nước Đắc Lắc phối hợp chặt chẽ với cơ quan thu tổ chức tập trung đầy đủ, kịp thời các khoản thu vào NSNN, đồng thời thực hiện điều tiết cho các cấp ngân sách chính xác, đúng quy định; tiếp tục đẩy mạnh cải cách quản lý thu NSNN theo hướng hiện đại hóa, tăng cường trao đổi thông tin, dữ liệu thu NSNN giữa KBNN với các cơ quan thu và hệ thống ngân hàng nhằm giảm thời gian nộp thuế và tạo điều kiện thuận lợi cho người nộp thuế. Đồng thời thực hiện phối hợp với cơ quan thuế trong việc thực hiện khấu trừ tại nguồn đối với số tiền nợ thuế của các đơn vị xây dựng cơ bản bằng vốn NSNN khi thanh toán vốn đầu tư; đồng thời thực hiện khấu trừ số thuế GTGT để nộp vào NSNN khi thanh toán khối lượng các công trình, hạng mục công trình xây dựng cơ bản vãng lai.

Cục Dự trữ nhà nước khu vực Nam Tây Nguyên tiếp tục công tác xuất cấp gạo dự trữ quốc gia hỗ trợ cho học sinh học kỳ I năm học 2019-2020; nhập 300 bộ nhà bạt các loại theo hợp đồng đã ký kết với nhà thầu; triển khai chuẩn bị đầu tư kho dự trữ Đắc Nông.

Sở Tài chính phối hợp chặt chẽ với Cục Thuế theo dõi kết quả thu ngân sách hàng tháng, báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo, đôn đốc thực hiện; tham mưu UBND tỉnh giải quyết các đề xuất của cơ quan thuế, các địa phương trong việc thực hiện các giải pháp đẩy mạnh thu ngân sách, tạo điều kiện thuận lợi để phấn đấu hoàn thành dự toán thu NSNN năm 2019 đã được HĐND tỉnh giao.

2. Về chi ngân sách:

- Nghiêm túc triển khai việc đẩy mạnh thực hiện các giải pháp điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính ngân sách địa phương những tháng cuối năm 2019 theo chỉ đạo của Bộ Tài chính tại Văn bản số 11456/BTC-NSNN ngày 26/9/2019;

- Đảm bảo tiến độ chi theo dự toán đã được HĐND và UBND tỉnh quyết định; KBNN tăng cường kiểm soát chi NSNN theo đúng chế độ chính sách và các quy định của Nhà nước để các cấp, các ngành, các cơ quan đơn vị thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu quả, tiết kiệm.

- Chủ động điều hành đảm bảo cân đối ngân sách địa phương, tổ chức chi ngân sách theo dự toán, khả năng thu ngân sách và tiến độ một số nguồn thu gắn với dự toán chi đầu tư phát triển (thu tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết) và chủ động dành nguồn để thực hiện một số chính sách Nhà nước đã ban hành, ưu tiên thực hiện các chính sách, chế độ liên quan đến con người, an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo.

- Quản lý, sử dụng dự phòng ngân sách địa phương chặt chẽ, tập trung cho các mục tiêu khắc phục hậu quả thiên tai, bão lũ, dịch bệnh và một số nhiệm vụ quan trọng cấp bách phát sinh theo quy định của Luật NSNN;

- Đẩy nhanh tiến độ chi ngân sách, kể cả chi cho các chế độ, chính sách, nhiệm vụ, đề án theo các chương trình mục tiêu, chương trình mục tiêu quốc gia. Hết năm ngân sách, chỉ những khoản dự toán chi chưa thực hiện được hoặc chưa chi hết theo quy định tại khoản 3 Điều 64 Luật NSNN năm 2015 mới được phép chuyển nguồn sang năm sau để thực hiện, số còn lại sẽ bị cắt, hủy dự toán, không xem xét chuyển nguồn hay bổ sung để đảm bảo cho các khoản chi này, địa phương phải chủ động bố trí ngân sách địa phương để thực hiện các nhiệm vụ phát sinh trên địa bàn trong năm 2019.

- Tiếp tục tăng cường kỷ luật chi ngân sách nhà nước, nhất là chi khánh tiết, hội nghị, lễ hội, mua sắm công ... xử lý nghiêm những sai phạm, vi phạm trong chấp hành pháp luật ngân sách nhà nước, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu.

- Đẩy nhanh tốc độ giải ngân vốn đầu tư công, điều chỉnh kịp thời các nguồn vốn và sử dụng theo từng nguồn vốn, bảo đảm hiệu quả sử dụng các nguồn vốn đầu tư công; phối hợp với Kho bạc nhà nước tiếp tục rà soát, hướng dẫn các thủ tục giải ngân thuận lợi, bảo đảm số giải ngân phù hợp với khối lượng hoàn thành.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc và khẩn trương các kết luận và kiến nghị của Kiểm toán nhà nước khu vực XII tại Báo cáo kiểm toán ngân sách địa phương năm 2016, năm 2017 của tỉnh Đắk Lắk.

Các cơ quan trong ngành tài chính tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về chế độ, chính sách, pháp luật và giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, công chức của cơ quan, đơn vị mình về chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật; nội quy, quy chế của cơ quan; nâng cao ý thức trách nhiệm, đoàn kết, phấn đấu triển khai thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao năm 2019.

Nơi nhận:

- Các CQTC tỉnh;
- Ban GD sở;
- Các Phòng thuộc sở;
- Lưu: VT, NS.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Yên